
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГЛАВА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» марта 2017 г. № 33-п

«Об определении границ прилегающих 
к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции»

В соответствии с Федеральными законами "О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции", "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Законом Омской области 
"О государственном регулировании розничной продажи алкогольной 
продукции на территории Омской области", руководствуясь постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27Л2.2012 года № 1425 «Об 
определении органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции», Уставом Шербакульского муниципального района Омской 
области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить границы прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, согласно приложениям N N  1 - 10 к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что способ расчета расстояния от организаций и 
объектов, определенных в соответствии с Федеральным законом "О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции", до границ прилегающих к ним 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой):



- при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 
обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный 
торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 
здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 
объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

для мест массового скопления граждан, определенных 
соответствующим решением органов государственной власти Омской 
области, - от границы территории, предназначенной для места массового 
скопления граждан, до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект.

При наличии нескольких входов для посетителей расчет производится 
по радиусу от каждого входа.

Минимальное значение расстояния от организаций и объектов, 
указанных в приложениях N N  1 - 10 к настоящему постановлению, до 
границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, составляет:

- от детских и образовательных организаций, объектов спорта до границ 
прилегающих территорий:

при наличии обособленной территории - 30 метров;
при отсутствии обособленной территории - 50 метров;
- от медицинских организаций, оптовых и розничных рынков, вокзалов, 

аэропортов, объектов военного назначения до границ прилегающих 
территорий - 30 метров.

Минимальное значение расстояния от мест массового скопления 
граждан и мест нахождения источников повышенной опасности до границ 
прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, составляет 50 метров.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации 
Шербакульского муниципального района Омской области от 13 января 2014 
года № 8-п «О прилегающих территориях к местам массового скопления 
граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой 
продукции» с 31 марта 2017 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу 31 марта 2017 года.

А.А.Молоканов


